Konuyu Hadîs Târihi ve Usûlü açısından ele alırken Mütekaddimûn ve

Müteahhirûn dönemi eserlerden faydalanmaya çalışılacaktır.

Zan konusuyla ilgili hadisleri belirlerken temel kaynak olarak Kütüb’ü-Tis’a

diye bilinen dokuz hadis kitabı ve bu kitaplara da temel olan ilk eserlerden

Abdurrazzak (211/826)’ın Musannef’iyle İbn Ebi Şeybe (235/849’nin

Musannef’inden yararlanılacaktır.

Abdurrazzak’ın Musannef’in sonunda yer alan Mamer İbn Raşid

(152/769)’in el-Câmi’indeki 1650 hadisle birlikte toplam 21033 hadisi ihtiva

etmektedir. Habiburrahman el-A’zamî’nin tahkiki ile 11 cilt halinde Beyrut’ta

neşredilmiştir. Musannef Türkçeye tercüme edilerek 12 cilt halinde neşredilmiştir.
2

Musannef türünde ikinci kaynağımız ise Ebû Bekr Abdullah İbn Muhammed

İbn Ebi Şeybe (235/849)’nin Musannef’idir. Senedleriyle birlikte hadisleri, sahabe

sözlerini ve tabiûn fetvalarını fıkıh bablarına göre ihtiva etmektedir.
3
Bu eserde

yaklaşık 38000 hadis mevcuttur.

2. Şerh Kitapları

Araştırmamızda bütün şerhlerden istifâde etmek, araştırmanın sınırlarını

aşabileceğinden belirlenen şerh kitaplarıyla sınırlandırılacaktır.

1. Ebû Süleyman el-Hattâbî (388/998) Meâlimu’s-Sünen,

2. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ Nevevî (676/ 1277) el-Minhâc fî Şerhi Sahîh-i Müslim

İbn el-Haccâc,

3. Ebû’l-Fadl Şihâbüddin Ahmed İbn Alî İbn Muhammed İbn Hacer el-Askalânî

(852/1449) Fethu’l-Bârî,

4. Ahmed İbn Ahmed ez-Zebîdî (893/1488) tarafından yapılan Tecrîd-i Sarîh

muhtasarına Babanzâde Ahmed Naim ve Kâmil Miras’ın Terceme ve Şerhi,

5. Ebû’l-Ula Muhammed Abdurrahman İbn Abdurrahim el-Mübârekpûrî

(1353/1935) Tuhfetu’l-Ahvezî,

6. Ahmed Davutoğlu (1403/1983) tarafından kaleme alınan Sahîh-i Müslim

Tercüme ve Şerhi.

Metod ve kaynaklar konusunda verdiğimiz bu bilgilerden sonra zannın Hadis

Usûlü açısından terminolojik değeri konusuna geçebiliriz.

2
Abdurrazzak, İbn Hemmâm es-San’ânî (211/826), Musannef, thk. Habiburrahmân el-

Âzamî, I-XI, el-Meclisu’l-İlmî, 3041/1982.
3
İbn Ebi Şeybe, Ebû Bekir Abdullah İbn Muhammed el-Absî el-Kûfî (235/849), el-Musannef

fi’l-Ehâdis ve’l-Âsar, thk. Kemal Yusuf el-Hût, I-VII, Mektebetu’r-Ruşd, Riyad, 1409/1988.

Zan Kavramının Tanımı

Zannın, hadisler açısından değerlendirilmesinden önce kelimenin sözlük ve

terim anlamı ile Kur’an-ı Kerim’de kullanımı ele alınacaktır.

Zan kelimesinin fiil hali; zannetmek, sanmak anlamına gelir; isim anlamında

zan ise vehim, sanıdır. ظن çoğulu ظنون şeklindedir.
4

İbn Fâris (395/1004) ve Halîl b. Ahmed (175/791), zan kelimesini “şüphe”

olarak anlamlandırmanın yanı sıra “kesin bilgi” şeklinde de tanımlamanın mümkün

olabileceğini ifade etmektedirler.
5
Bu sebeple zan kavramının iki zıt anlam taşıdığını

söyleyebiliriz.

Cahiliye döneminde zan kavramının ilmin zıddı olarak kullanıldığına

mütevatir, meşhur, ahad şeklinde ayrılmaktadır.
35

Mütevatir hadiste yalan söyleme ihtimali olmayacak sayıda râvinin yine

kendisi gibi bir topluluğa rivayeti söz konusudur. Amidî (631/1233) bunu, verdiği

haber hakkında kendi kendisine ilim verebilecek bir topluluğun haberi şeklinde

tanımlamıştır.
36

Muhammed Ebû Zehv’in tanımında da ifade edildiği gibi يحصل العلم

doğruluklarına zorunlu olarak, ister istemez bilgi ve kanaat hasıl olan – بصدقهم ضرورة

hadislerdir.
37

konularında doğru sözlülüğüyle tanınan kişinin verdiği haberle amel etmenin caiz

olduğunu söyleyerek başlar. Bu bab başlığında kullanılan haber-i vahid tamlaması

terim manasıyla değil de lügat manasıyla kullanıldığı şarihler tarafından dile

getirilmiştir.
58

İbn Hacer (852/1449) Buhârî’nin bu bölümü bir kişinin rivayetini

kabul etmeyenlere reddiye amacıyla ele aldığını söyler.
59

Aynî (855/1451) ise

Buhârî’nin bu başlığının, haber-i vahidin sadece namaz, ezan gibi ameli konularda

56
Zerkânî, el-Menhelu’l-Hadis, I, 118.

57
Şâfiî, Risâle, 514.

58
İbn Hacer, Şihabuddin Ebû’l-Fadl Ahmed İbn Ali el-Askalani, Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahihi’l-

Buhârî, Daru’l-Marife, Beyrut, 1379, XIII, 233; Kastallanî, Ebû Abbas Şihabuddin Ahmed İbn

Hanefî âlimlerden Serahsî (483/1090) ’ye göre dinin temel konularında kat’î

bilgi ifade eden deliller kullanılmalıdır. O, ru’yetullah, kabir azabı gibi konularda

haber-i vahidlerin bilgi olarak kabul edilmediğini savunur. Ama bu haberlerin

zorunlu bilgi ifade etmemekle beraber bir takım delillere dayanılarak doğru olduğu

kabul edilebilir.
86

Fahruddin Razî (606/1210)’ye göre de Allah Teâla ve sıfatlarının

bilinmesinde haber-i vahidi zarurî bilgi kabul etmek doğru değildir. Zannî bilgiye

güvenmemek gerektiği ayetlerde de açıklanmıştır.
87

Râzî, râvilerin en üst tabakasında

olanların Hz. Peygamber (S)’in ashabı olduğunu söyler. Fakat farklı rivayetlerde

Haber-i Vahid Belli Şartlar veya Karîneler ile Bilgi İfade Eder.

Haber-i vahidin belirli şartları taşıması halinde bilgi ifade edeceği âlimlerin

büyük çoğunluğu tarafından kabul edilmiş bir görüştür. Fakat bu şartların ve

karinelerin ne olduğu konusunda ihtilaf mevcuttur.

Mutezilî âlimlerden Ebû Ali el-Cubbâî (303/916), âdil olarak bilinen râvînin

haberinin şu şartlarla kabul edilebileceğini söyler:

1. Konuyla ilgili başka âdil bir râvinin haberi mevcutsa,

2. Bu rivayeti, Kur’an’ın açıkça anlaşılan nasları ya da başka bir hadisin

zahiri desteklerse,

3. Ashab arasında yaygın olursa ya da ashabın bir kısmı onunla amel ederse.
91

Âmidî (631/1233), karinelerin artmasıyla zannî bilgi olan haber-i vahidin

tevatür seviyesine yükseleceği kanaatindedir.
92

Amidî’ye göre, bir muhaddis nasıl

herkesin göremeyeceği kusurları bilip illetli hadisleri belirleyebiliyorsa aynı şekilde

hadislerin üstünlük derecelerini de belirleyebileceğini dile getirir. Dolayısıyla

muhaddislerin hadisler hakkındaki yorumları, onların bilgi ifade etme seviyelerini

belirleyeceğini kabul eder.
93

Mutezilî âlimlerden Nazzâm (231/845) ve taraftarları da

aynı görüştedir. Aynı ilkeyi tersten uygulayarak mütevatir hadisin

reddedilebileceğini de söylerler.
94

Suyûtî, mütevatir hadis hariç diğer hadislerin bilgi ifade etmediği görüşünü

Kaderiyye ve Mutezile’nin ortaya koyduğu bir görüş olarak kabul eder. İbn

Teymiyye (728/1328)’ye göre sadık râvilerin rivayet ettiği hadisler, bazen râvi

sayıları, bazen râvilerin sıfatları, bazen her ikisiyle birlikte mütevatir haber gibi bilgi

Maturîdî (333/944) ve Kâdî Abdulcebbar el-Hemedanî (415/1025) gibi haber-

i vahidin mutlak bilgi ifade etmediğini savunan âlimler haber-i vahidle ilgili

sistemlerini oluştururken çok önemli ve benzer esaslar ortaya koymakla beraber

pratikte o esaslara uymakta zorlanmışlardır.
101

Haber-i vahid’le ilgili ele alınan görüşler açıklanırken belirtildiği üzere bir

Meşhur hadisin durumu ise Hanefî alimler arasında ihtilaflıdır. Cessas

(370/981) ve Debûsî (430/1039) gibi âlimler haberleri ikiye ayırarak meşhur haberi

de mütevatir içinde değerlendirmişlerdir. Ama Pezdevî ve Serahsî haberleri üç grupta

tasnif etmiş ve bu tasnif Hanefîler tarafından genel olarak benimsenmiştir. Serahsî,

meşhur haberi, ilk nesilden itibaren yaygın olmaması yönüyle haber-i vahid, ifade

İbn Hazm (456/1064), Malikîleri ve Hanefîleri bu konuda tenkit ederek

umûmu’l-belvâ olan meselelerde haber-i vahidle amel ederek kendi ilkelerine ters

düştüklerini ileri sürer.
113

Ona göre, ilke olarak umûmu’l-belvâ fikri mantıklı

değildir. Çünkü sahabenin Peygamber (S)’in hadislerini aynı düzeyde bilmeleri ve

işitmeleri mümkün değildi.
114

Serahsî (483/1090) ise haber-i vahidin aynı konuda daha kuvvetli bir delille

çelişmemesi gerektiği ilkesiyle ilgili olarak “Ayeti tahsis eden bir hadis o ayetle

çelişiyorsa hüccet kabul edilemez.”
115

der. Bu düşüncesinin delillerinden birisi

Peygamber Efendimiz (S)’den nakledilen “Vefatımdan sonra aranızda birçok hadis

Rasûlullah (S)’in söylemiş olduğu sözü işiten kimselerin yanına

vardılar. Bunlar Ebû Musa'nın kendilerine söylediği şeylerin benzerini söylediler."
136

Usra kelimesi Tevbe Suresi 117. ayette geçen “el-Usra/Güçlük zamanında

ona tabi olanlar” ifadesinden alınmıştır. Bu kelimeyle Tebük Gazvesi

kastedilmektedir. Abdurrazzak (211/827)’ın Tefsir’inde Mamer’den ve İbn Akîl’den

şöyle nakledilmiştir: “Bineklerin az olduğu ve çok sıcak bir zamanda bu yolculuğa

çıktılar. Öyle ki bir deveyi kesiyor, işkembesinde bulunan suları içiyorlardı. Su

sıkıntısı, binek azlığı ve mali sıkıntı bakımından bir zorluktu. Bu sebeple bu gazveye

‘Gazvetu’l-Usra’ adı verilmiştir.”
137

İbn Hacer (852/1449), “Sa’d’dan satın almuş olduğu develer” şeklinde

hadiste geçen Sa’d’ın, Sa’d İbn Ubade olduğu kanaatini taşımaktadır.

Bu hadisten aynı zamanda bir kişinin yemininden, daha hayırlı bir hali

görecek olursa yemininden vazgeçmesinin müstehab olduğu görülmektedir. Hz.

buyurmuştur: “Hüsn-i zan ibadetin güzelliğindendir.”
183

5.2.1.1. Hadisin Farklı Rivâyetleri

“Hüsn-i zan ibadetin güzelliğindendir.” hadisi sahabeden Ebû Hureyre (v.

58/ 679) nakletmiştir. Bu hadis Kütüb-i Tis’a musanniflerinden Ebû Dâvud (v.

257/870), Tirmizî (v. 279/ 892) ve Ahmed İbn Hanbel (v. 241/855)’de rivâyet

edilmiştir. Serlevha hadis olarak Ebû Dâvûd’un rivâyeti alınmıştır.

Ebû Dâvud râvîlerden Mühenna’nın güvenilir ve Basralı olduğunu

nakletmiştir. Elbânî bu hadisi zayıf saymıştır.
184

Ahmed İbn Hanbel’deki dört tarikte de “Hüsn-i zan ibadetin

(354/965), es-Sikat’ta zikretmiştir
187

ve İbn Hacer, Takrib’te “sadûk” olarak

belirtmiştir.
188

Bu hadis Şüteyr İbn Nehâr’ın za’fı sebebiyle zayıf sayılmıştır.
189

Tirmizî’nin rivâyeti:

دُ بْنُ حَدَّثنَاَ يحَْيَي بْنُ مُوسَى قَالَ : أخَْبَرَناَ أبَوُ داَوُدَ قَالَ : أخَْبَرَناَ صَدقََةُ بْنُ مُوسَى قاَلَ : أخَْبَرَناَ مُحَمَّ

Rasûlullah (S)’i, ölümünden üç (gün) önce şöyle derken işittim: “Sizden biriniz

Allah’a hüsn-i zan etmekten başka bir halde ölmesin.”
203

5.2.2.1. Hadisin Farklı Rivayetleri

“Biriniz Allah’a hüsn-i zan etmekten başka bir halde ölmesin.” hadisini

sahabeden Câbir İbn Abdillah (v. 78/ 697) nakletmiştir. Bu hadis Müslim (v. 261/

875), Ebû Davud, İbn Mâce (273/887) tarafından nakledilmiştir. Serlevha hadis

olarak Müslim’in rivâyeti alınmıştır.

202
Buhârî, Edeb, 27, 62; Salât, 88; Mezâlim,3; Müslim, Birr, 23, 58, 65, 66.

203
Müslim, Cennet, 81; Ebû Davud, Cenâze, 17; İbn Mâce, Zühd, 14.

63

Rivayet sahabeden sadece Câbir İbn Abdillah kanalıyla gelmektedir.

Çünkü kendisini ödüllendirecek Rabbi olduğunu bilen mü’min kişiden başkası

Allah’ın mağfiretini ümit edemez. Kim de Allah’ın rahmetinden ümitsizliğe düşer ve

Allah’ın azabını hakettiğini düşünürse o kişiye de Allah’ın azabı ulaşacaktır. Çünkü

kafirden başkası Allah’tan ümidini kesmez.

Kirmânî (786/1384), bu ifadede korkunun umuda ağır bastığına işaret vardır,

der. Çünkü bunu duyan bir kimse Rabbi’nin azabına uğrayacağı zannına kapılmaz.

214